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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chínhphủ 

quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số09/TT-BTP 

ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số25/QĐ-TTg; Kế 

hoạch số 230/KH-UBND ngày 29/10/2021 của Chủ tịch UBNDtỉnh Thanh Hóa triển 

khai thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnhThanh Hóa; Kế hoạch số 

65/KH-STP ngày 23/02/2022 của Sở Tư pháp về thựchiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xâydựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND huyện 

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn (cấp xã) đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luât gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới.  

UBND xã Hoằng Phụ xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia  xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2022 trên địa bàn xã Hoằng Phụ cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ đánh giá, công nhận, xây dựng 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho 

người dân theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và nhiệm vụ được giao về xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/QĐ-TTgngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ; Thông tư số 09/TT-BTP ngày15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

- Gắn trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các tiêu chí tiếp 

cận pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của UBND xã; phát huy đầy đủ vai trò của công 

chức Tư pháp - Hộ tịch trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu. 



2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao cho 

công chức chuyên môn, các ngành, các đơn vị thôn, các cơ quan trên địa bàn trong thực 

hiện đánh giá, công nhận, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 

25/QĐ-TTg. 

- Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, tổ chức; chú 

trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ có 

liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả. 

- Triển khai sát với Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và quy định về xây dựng xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đề ra giải pháp triển khai xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các tiêu chí tiếp cận pháp luật gắn với thi hành các 

luật, văn bản pháp luật có liên quan thuộc phạm vi quản lý. 

- Công chức tham mưu: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

2. Tham gia tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn đánh giá các tiêu chí tiếp cận 

pháp luật; trao đổi, chia sẽ kinh nghiệm về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

a. Phổ biến, thông tin, truyền thông liên quan đến các tiêu chí về chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức phù hợp 

về nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Công chức tham mưu, thực hiện: Công chức VHXH, Đài truyền thanh. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

b. Tham gia các khóa tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, trao đổi kinh nghiệm và 

giải đáp vướng mắc về xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đối tượng: Công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Văn phòng - Thống kê  

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch tập huấn của cơ quan chuyên môn cấp trên. 



c. Tổ chức 02 hội nghị phổ biến mục đích, nội dung, ý nghĩa về xây dựng 

chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật gắn với người dân ở 

cơ sở. 

- Đối tượng: Cán bộ (Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, 

Hội Cựu chiến binh...), Nhân dân ở địa phương. 

- Thời gian tổ chức: Quý III, IV/2022. 

- Công chức tham mưu: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

d. Phát tờ rơi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về xây dựng xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để cấp phát miễn phí cho cán bộ và Nhân dân trên 

địa bàn. 

- Công chức thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022. 

3. Hoàn thiện hồ sơ đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 

tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2022. 

- Công chức thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

- Công chức phối hợp: Công chức chuyên môn khác. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022. 

4. Tổng hợp, xây dựng Báo cáo sơ kết thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Công chức thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

- Công chức phối hợp: Công chức chuyên môn khác. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2022. 

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ 

ngân sách nhà nước và nguồn hỗ trợ cho công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật gắn với đánh giá tiêu chí xây dựng NTM năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công chức Văn phòng – thống kê trên cơ sở 

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động trong phối hợp, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ có liên quan và báo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về UBND huyện. 



2. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch chịu trách nhiệm trong việc tham mưu cho 

UBND xã theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiệu 

quả nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, đề 

nghị các bộ phận chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- CC chuyên môn (t/h); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Danh Diệu 
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